
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 15Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

Portaria nº 705 /2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 072/2016 
- SIO
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/07/2016, a servidora KAREN BIANCA 
DA SILVA REIS, Enfermeiro, matricula nº 5920896/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Assessora da Superintendência do Instituto de Oncologia, deste 
hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 994941

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°090/2016-HOL
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS DE PORTARIA DAS 
DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL) e NÚCLEO 
DE ACOLHIMENTO AO ENFERMO EGRESSO (NAEE)   24 HORAS/
DIA, COM FORNECIMENTO DA MÃO-DE-OBRA, SUPERVISÃO 
E FISCALIZAÇÃO TÉCNICA NECESSÁRIA À PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS
Data da Abertura:26/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de Agosto de 2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 995313

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°069/2016-HOL
SRP Nº 042/2016
Objeto:   Fornecimento de Suprimentos para diversos 
setores da Divisão de Laboratório com fornecimento de 
aparelhos em comodato.
Data da Abertura:29/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 10 de Agosto de 2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 995608

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°088/2016-HOL
Objeto:   Aquisições de materiais de marcenaria 
para revitalizar móveis, e portas na Quimioterapia e 
Hemodiálise do HOL
Data da Abertura:24/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 10 de Agosto de 2016
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 995624

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°037/2016-HOL
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Manutenção Preventiva e Corretiva, com reposição de 
peças nos elevadores do HOL e NAEE, por um período de 
12 meses
Data da Abertura:01/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 10 de Agosto de 2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 995826

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2016-
HOL - IRP Nº 017/2016
Processo: 2015/430.715
Objeto: Fornecimento de Solução Parenteral de grande volume 
hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
FARMACE IND. QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA: R$ 
1.554.856,80
HALEX ISTAR IND. FARMACÊUTICA S.A.: R$ 50.040,00
CRISTALFARMA COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA: R$ 226.800,00
NEW MÉDICA COM. E SERVIÇOS DE PROD. HOSPITALARES: R$ 
138.600,00
F. CARDOSO E CIA LTDA: R$ 38.400,00
Valor Total da Licitação: R$ 2.008.696,80
Belém, 04 de maio de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 995524

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 704/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº  
049/2016 - GAB/DG/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/08/2016, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO COSTA, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 54181313/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento 
Imediato-UAI, para o Departamento de Enfermagem(UAI), deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de agosto de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 994883

Portaria nº 691/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2016/281435 
de 11/07/2016.
REMANEJAR a partir de 01/08/2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora ELCENIRA COSTA DE SOUZA, Agente 
Administrativo, é funcionária do Instituto Ofi r Loyola, Instituição 
em processo de extinção e absorvida pela Autarquia Estadual 
HOL com base na Lei 6.826/2006, da Divisão de Serviços Gerais 
- DSG, para o Setor de Recepção e Protocolo,  deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de agosto de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 994894

Portaria nº 703/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
072/2016-SIO
RESOLVE:                                                                                        
I-REMANEJAR a partir de 01/07/2016, por motivo de 
regularização funcional, a servidora KAREN BIANCA DA SILVA 
REIS, Enfermeiro, matricula nº 5920896/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clinica Cirúrgica para o 
Departamento de Enfermagem(subordinada a Superintendência 
do Instituto de Oncologia), deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de agosto de 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 994914

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01324
Valor: R$ 57.313,07
Data de emissão: 08/08/2016
Processo nº 2016/86470
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2016
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Hortifrutigranjeiros e Polpas de Frutos para atender o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 995685

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01325
Valor: R$ 21.516,03
Data de emissão: 08/08/2016
Processo nº 2016/86470
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2016
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Hortifrutigranjeiros e Polpas de Frutos para atender o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: NORTE SUPPLY COMÉRCIO ATACADISTA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 995692

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 29/07/2016
Vigência: 30/07/2016 à 29/07/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação de prazo estabelecido no seguinte contrato, pelo 
período de 30/07/2016 à 29/07/2017, consoante dispõe o artigo 
57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de 
serviço de nutrição parenteral.
Contrato: 112/2015
Exercício: 2016
Valor: R$ 809.240,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339039
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS 
LTDA 
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, nº 40, 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66055-480, telefone: (91) 3222-1581
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 995737

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
48/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 433/2016-GP/
FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 avisa 
que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO DO 
ITEM, na forma Eletrônica nº48/2016/FSCMP visando a eventual 
Compra de Kit de Ligadura Elástica de Varizes de Esôfago, 
para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 22/08/2016, HORÁRIO: 10:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288 FONTES DE 
RECURSO: 0103, 0269 e 0269003264 ELEMENTO DE DESPESA: 
339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br OBSERVAÇÃO: 
Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsável, 
através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-2278 e por 
email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 10 de Agosto de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 995568
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


